

სამართლისა და საერთაშორისო ურთიერთობების ფაკულტეტი.

კულტურის მეცნიერებათა დეპარტამენტი.

თამარ ბლიაძე, პროფესორი,

მონოგრაფიები/ სახელმძღვანელოები

1. „კულტუროლოგიური პრობლემები“, გამომც. უნივერსალი, თბ.2017.(გვ.122 ).

ISBN978-941-22-883-4

ანოტაცია

თანამედროვე ცივილიზებული მსოფლიოს სრულფასოვანი მოქალაქე ვერ წარმოიდგინება კულტურის შესახებ თუნდაც ელემენტარული ცოდნის გარეშე. დღეს, როცა მსოფლიოს წინაშე ასე აქტუალურია კეთილი ნების მოქალაქის აღზრდის პრობლემა ახალი ომის საფრთხე და პატარა ერებისადმი ზესახელმწიფოების დამოკიდებულება, აუცილებელია თანამედროვე პიროვნებამ იცოდეს, როგორ წარმოიშვა და რას ემსახურება კულტურა. აღნიშნულ წიგნში სიღრმისეულადაა განხილული კულტუროლოგიური მეცნიერებების კარდინალური პრობლემები.

2. „კულტუროლოგიური გამოკვლევები“, გამომც. უნივერსალი, თბ. 2021.(გვ.204)

ISBN978-9941-26-975-2

ანოტაცია

წიგნი წარმოადგენს წერილების კრებულს, რომელშიც სიღრმისეულადაა გაანალიზებული ქართული ნოველის კულტუროლოგიური ასპექტები, რუსთველოლოგიის იმგვარი საკითხები, როგორც გახლავთ, მაგ. : დიალექტიზმი და გენდერული პრობლემები „ვეფხისტყაოსანში“ . ეს ყველაფერი განხილულია თანამედროვე მსოფლიო კულტურასთან მიმართებაში, რაც ნიშნავს

იმას თუ რა წვლილი შეიტანა ქართულმა ნოველამ ამ ჟანრის სრულყოფის გზაზე მსოფლიო ლიტერატურის ტრადიციების გათვალისწინებით.

3. კულტურა და სამართალი (ავტორთა ჟგუფი), გამ. „მერიდიანი“, თბ. 2021 (გვ.324).

ISBN978994-25-904-3

### ანოტაცია

სახელმძღვანელო არის გამკუთვნილი სამართლის ფაკულტეტის სტუდენტებისთვის. ისი მოიცავს კულტურისა და სამართლის კარდინალურ საკითხებს, რომლებიც აქტუალურია თანამედროვე სამყაროში.

### სტატიები

#### 2018

1. გალაქტიონი და რუსთაველი, საისტორიო ვერტიკალები, #39, 2018.
2. ქართული ნოველის კულტუროლოგიური ასპექტები, ჟ. საისტორიო ვერტიკალები, #39, 2018.
3. ამერიკის ხელით არსებული ბერკეტები საქართველოს ტერიტორიული მთლიანობის აღსასგენად - VII საერთაშორისო სამეცნიერო კონცეფცია „მსოფლიო და კავკასია“, 25 მაისი, 2018.
4. დიალექტიზმები „ვეფხისტყაოსანში“, ჟ. „საისტორიო ვერტიკალები“, 2018, #4

#### 2019

1. ხელისუფლების კულტურული პოლიტიკა, ჟ.პარალელი, #11, 2019.
2. ურბანიზაცია და გენდერული პოლიტიკა - საერთაშორისო სამეცნიერო კონფერენცია „მსოფლიო და გენდერი“, 28 ნოემბერი, 2019

### 2020

1. არის თუ არა საქართველოში ქსენოფობია - მე-8 საერთაშორისო სამეცნიერო კონფერენცია „მსოფლიო და კავკასია“, 20 მაისი, 2020.
2. გალაკტიონი და შოთა ნიშნიანიძე, ჟ. „პარალელი“ 2020, #11

### 2021

1. რუსთაველის ჩაშლილი იუბილე, ჟ.პარალელი, #13, 2021.

### 2023

1. ხელისუფლების კულტურული პოლიტიკის სამარცხვინო ფაქტები, ჟ.პარალელი, #14, 2023.
2. ქართული ნოველა და თანამედროვეობის პრობლემები, ჟ.პარალელი, #14, 2023.

Faculty of Law and International Relations,  
Department of Cultural Sciences.

**Tamar Bliadze**, Professor

## **The book**

1. "Culturological problems", ed. Universal, Tb. 2017. (p.122)ISBN978-941-22-883-4

### **Resume**

A full-fledged citizen of the modern civilized world cannot be imagined without even elementary knowledge of culture. Today, when the problem of raising a good-willed citizen, the threat of a new war, and the attitude of superpowers towards small nations is so urgent for the world, it is necessary for a modern person to know how culture originated and what it serves.

In this book, cardinal problems of cultural sciences are discussed in depth.

2. "cultural studies" , P„Universal“,2021, (p.204).ISBN978-9941-26-975-2.

### **Resume**

The book is a collection of letters in which the cultural aspects of the Georgian novel are analyzed in depth, such issues of Rustvelology as you are, e.g. : Dialectics and gender problems in "The Leopard". All this is discussed in relation to modern world culture, which means what contribution the Georgian novel has made to the perfection of this genre, taking into account the traditions of world literature.

3. Culture and law, Handbook, publishing Hous “meridian”, 2021(324p.)

ISBN978994-25-904-3

### **Resume**

The manual is intended for law students. The book covers cardinal issues of culture and law that are relevant in the modern world.

### **Scientific articles**

#### **2018**

1. Galaction and Rustaveli, historical verticals, #39, 2018.
2. Cultural aspects of the Georgian novel, Zh. Historical Verticals, #39, 2018.
3. America's levers to restore the territorial integrity of Georgia - VII international scientific concept "World and Caucasus", May 25, 2018.
4. . Dialectisms in "The tiger skinner" . "Historical Verticals", 2018, #4

#### **2019**

1. Cultural policy of the government, J. Paraleli, #11, 2019.
2. Urbanization and gender policy - international scientific conference "World and Gender", November 28, 2019.

#### **2020**

1. Is there xenophobia in Georgia - 8th international scientific conference "World and Caucasus", May 20, 2020.
2. 4. Galaktioni and Shota Nishnianidze, J. "Parallel" 2020, #11

#### **2021**

1. Rustaveli's failed anniversary, J. Parallel, #13, 2021.
2. Cultural studies, ed. Universal, tb. 2021.

2023

1. Shameful facts of the government's cultural policy, J. Paraleli, #14, 2023.
2. Georgian novel and modern problems, J. Paraleli, #14, 2023.